
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕВЕРСКИЙ ЛИЦЕЙ» 

 

П Р И К А З  

от 11.02.2021 № 28 (о/д) 

город Северск Томской области 

 

Об утверждении и введении в 

действие Положения об олимпиадном 

центре «Факел» 

 

 

С целью организации системы выявления и сопровождения одаренных детей в 

МБОУ «Северский лицей» в соответствии с Концепцией общенациональной системы 

выявления и развития молодых талантов, утверждённой Президентом Российской 

Федерации 3 апреля 2012г. № Пр- 827, на основании Программы развития МБОУ 

«Северский лицей» на период 2021-2025 г.г. «Интеграция общего и дополнительного 

образования, сетевое взаимодействие с образовательными организациями всех 

уровней, социальными и бизнес-партнерами как механизм повышения качества 

образования», утвержденной приказом от 19.01.2021 № 10, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Считать утратившим силу Положение о лицейском олимпиадном центре «Факел» по 

работе с одаренными детьми, утверждённое приказом от 17.08.2015 № 194 (од). 

2. Утвердить и ввести в действие положение «О лицейском олимпиадном центре 

«Факел» на базе МБОУ «Северский лицей» (Приложение № 1). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МБОУ «Северский лицей» 

от 11.02.2021 № 28 (од) 

 
Положение 

о лицейском олимпиадном центре «Факел» 
 

1. Общие положения 

1.1. Лицейский олимпиадный центр «Факел» (далее ОЦ «Факел») является очной 

формой подготовки лицеистов к академическим и неакадемическим 

олимпиадам разного уровня: городским, областным, региональным, 

всероссийским, международным. 

1.2. ОЦ «Факел» осуществляет свою деятельность в соответствии с Законом Российской 

Федерации «Об образовании», Конвенцией о правах ребенка, Конституцией и 

законами Российской Федерации, решениями Правительства Российской 

Федерации и органов управления образованием всех уровней по вопросам 

образования и воспитания, Положением о Всероссийской олимпиаде 

школьников, утвержденным Приказом Министерства образования и науки, 

настоящим Положением. 

1.3. ОЦ «Факел» действует на базе МБОУ «Северский лице» в статусе структурного 

подразделения в соответствии с Уставом лицея и Положением о структурных 

подразделениях. 

1.4. ОЦ «Факел» имеет свою смету, штатное расписание, учебный план, утверждаемые 

директором МБОУ «Северский лицей», нормативные и финансовые 

документы, коллектив преподавателей-тренеров по предметам. 

2. Цели 

2.1. Приближение образовательного уровня одарённых школьников лицея к лучшим 

российским образовательным образцам через интенсивную интеллектуальную 

деятельность предметного и метапредметного характера. 

2.2. Консолидация ресурсов образовательных учреждений, работающих с одаренными 

детьми, и создание сетевой системы сопровождения  одаренных детей в  

олимпиадном движении. 

3. Задачи 

3.1. Реализация комплексной программы подготовки лицеистов к участию в предметных, 

метапредметных олимпиадах и интеллектуальных проектах: 

3.1.1. Разработать  и внедрить в образовательную практику МБОУ «Северский лицей» 

новые формы и виды  взаимодействия  субъектов образовательного процесса по 

выявлению и развитию одаренности детей; 

3.1.2. Поддерживать существующие и сформировать новые профессиональные 

компетенции педагогов, работающих по программам развития одаренности детей в 

сетевом взаимодействии; 

3.1.3. Сформировать электронный банк методических материалов, олимпиадных и 

творческих заданий компетентностного и предметного характера; 

3.1.4. Создать линию образовательных событий, способствующих  формированию 

предметных и метапредметных компетенций одаренных детей; 

3.1.5. Создать систему психологической подготовки школьников к интеллектуальным 

событиям различных уровней. 

4. Основные направления деятельности ОЦ «Факел» 

4.1. Основными направлениями деятельности ОЦ «Факел» являются: 

4.1.1. Изучение образовательных запросов обучающихся 2-11 классов МБОУ «Северский 

лицей»; 



4.1.2. Разработка программ сопровождения и информационно-методического обеспечения 

деятельности ОЦ «Факел»; 

4.1.3. Внедрение в образовательный процесс дистанционных технологий обучающих 

курсов; 

4.1.4. Повышение профессиональной компетентности педагогов-тренеров; 

4.1.5. Психологическое сопровождение обучающихся, имеющих устойчивый интерес к 

определенным предметам; 

4.1.6. Разработка сценариев и проведение образовательных событий; 

4.1.7. Осуществление мониторинга деятельности ОЦ «Факел» и проведение мероприятий 

по повышению его эффективности; 

4.1.8. Установление связей с общеобразовательными учреждениями Северска, Томска, 

региона, России (вовлечение в сеть), организация обмена опытом; 

4.1.9. Разработка и издание методических материалов и рекламной продукции ОЦ 

«Факел». 

5. Организация учебного процесса 

5.1. Обучение в ОЦ «Факел» проходит по предметам, входящим в номенклатуру 

олимпиадных соревнований: математика, физика, информатика, химия, биология, 

экология, обществознание, экономика, право, русский язык, литература, история, 

иностранный язык, МХК, география, технология, физкультура, ОБЖ. 

5.2. Учебный план метапредметной сессии включает следующие предметы: «Психотехники 

мобилизации», «Техники понимания информационных текстов. Техники скорочтения», 

«Задача. Проблема», «Знак. Система». 

5.3. В ОЦ «Факел» в индивидуальном порядке и в форме группового взаимодействия 

обучаются учащиеся 2-11 классов. Посещаемость занятий согласно расписанию. 

5.4. В ОЦ «Факел» выделяется две ступени: 

5.4.1. Школа «Развитие» для обучающихся 2-8 классов; 

5.4.2. Школа «На пути к Олимпу» для обучающихся 9-11 классов. 

5.5. В процессе обучения контингент разбивается на разновозрастные группы от 7 до 10 

человек в рамках метапредметных курсов и по параллелям в рамках предметных занятий. 

5.6. Формы занятий: 

 Фронтальные (лекционные); 

 Групповые (тренинговые); 

 Консультативные (семинарско-лабораторные); 

 Индивидуальные; 

 Дистанционные групповые (лекционные). 

5.7. Занятия проводятся согласно годовому учебному плану по авторским учебным 

программам. 

5.8. В годовом цикле обучения предусмотрены внутренние олимпиады с целью выявления 

степени развития учащихся на данный момент. 

5.9. Учебные занятия проводятся в основном в базовом учреждении, но при необходимости в 

учебных помещениях ТГПУ, ТГУ, ТПУ. 

5.10. По итогам учебного года и результатам выступления на олимпиадах составляется 

аналитический отчёт. 

6. Управление 

6.1. Олимпиадный центр «Факел» как структурное подразделение Северского лицея может 

выполнять заказ на подготовку школьников к олимпиадам всех образовательных 

учреждений ЗАТО Северск. Директор базового учебного заведения осуществляет общее 

руководство в соответствии с должностными обязанностями, а также финансовую 

проводку средств, идущих целевым способом. 

6.2. Непосредственное руководство осуществляет руководитель структурного подразделения 

ОЦ «Факел», назначаемый директором МБОУ «Северский лицей» и действующий в 

соответствии со своими должностными обязанностями. 

6.3. Координацию учебного процесса осуществляет заместитель директора по УВР. 



6.4. Преподаватели-тренеры работают в соответствии с тарификацией и учебным 

расписанием. 

7. Финансы и имущество 

7.1. Финансирование ОЦ «Факел» осуществляется в соответствии с предоставленной сметой 

из средств:  

 бюджетного финансирования; 

 от иной, приносящей доход деятельности. 

7.2. Все дополнительные расходы осуществляется только с распоряжения Управления 

образования ЗАТО Северск. 

7.3. Оплата труда лабораторий, разовые приглашения специалистов, премии сотрудников 

осуществляются только с распоряжения руководителя ОЦ «Факел» из средств экономии 

оплаты труда учреждения. 

7.4. Олимпиадный центр может иметь своё закреплённое имущество (компьютеры, 

оргтехника, канцелярские принадлежности, расходные материалы), приобретённое в счёт 

своих или привлечённых средств. 

7.5. Олимпиадный центр ведёт финансовую документацию в установленном порядке. 

8. Особые условия 

8.1. Договор между Управлением образования ЗАТО Северск, базовым образовательным 

учреждением и ОЦ «Факел» подписывается на 3 года с автоматической пролонгацией 

договора при выполнении условий сторонами. 

8.2. Управление образования один раз в год проводит экспертизу деятельности ОЦ «Факел» и 

назначает куратора. 

9. Ликвидация 

9.1. Ликвидация ОЦ «Факел» производится в соответствии с действующим 

законодательством в случае невыполнения им своих функций. 

 

 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 



С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 



С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

С Положением ознакомлен(а) ______________ _____________________ _______________ 
                                                                                           (подпись)                           (расшифровка подписи)                               (дата) 

 


